川农业种站函〔2016〕31号

关于印发《2016年四川省现代农作物种业提升工程
农作物品种试验项目指南》的通知

各项目承担单位：
为组织实施好2016年四川省现代农作物种业提升工程农作物品种试验项目，现将《2016年四川省现代农作物种业提升工程农作物品种试验项目指南》印发给你们，请按照指南要求，签订有关项目任务协议书，2016年6月20日前寄送至我站品种管理科。
[bookmark: _GoBack]附件:1.2016年四川省现代农作物种业提升工程农作物品种试验项目指南
2.2016年四川省农作物品种试验任务协议书
3.2016年四川省农作物品种试验承担单位及任务

四川省种子站
2016年6月1日
附件：
四川省现代农作物种业提升工程
2016年农作物品种试验项目指南

一、项目目标
按照《中华人民共和国种子法》和《四川省农作物种子管理条例》的规定，2016年省财政安排专项资金组织开展省级农作物品种试验，重点抓好水稻、小麦、玉米、棉花、大豆、油菜、马铃薯、甘薯、花生9种农作物品种和青稞、荞麦2种特色农作物品种的区域试验、生产试验，以及参试品种抗性鉴定、品质测定、DNA指纹图谱鉴定和田间种植质量鉴定，确定品种的生产利用价值和适宜种植区域。提高品种试验水平，把好品种入市关，加快新品种推广利用，保障农业生产用种安全，促进农业生产发展。
二、项目内容
本项目主要包括八个方面的内容。
（一）区域试验
安排水稻、小麦、玉米、棉花、大豆、油菜、马铃薯、甘薯、花生9种农作物品种和青稞、荞麦2种特色农作物品种田间试验。涉及试验种子领取（收发），试验地租赁，整地，播种，田间管理，观察记载，收获，考种，晾晒等一系列工作内容；技术培训；试验结果进行汇总整理，统计分析，结果上报。
（二）生产试验
对完成区域试验的品种，进行生产试验，涉及试验种子领取（收发），试验地租赁，整地，播种，田间管理，观察记载，收获，考种，晾晒等一系列工作；对试验人员进行培训；对试验结果进行汇总整理，统计分析，结果上报。
   （三）适应性生产试验
对完成区域试验和生产试验的品种，进行适应性生产试验，涉及试验种子领取（收发），试验地租赁，整地，播种，田间管理，观察记载，收获，晾晒等一系列工作；组织培训；对试验结果进行汇总整理，统计分析，结果上报。
（四）抗性鉴定
主要包括：
1、抗病性鉴定：大豆3种病害接种鉴定、油菜在2个点2种病害接种鉴定、甘薯1种病害接种鉴定、马铃薯2种病害多点田间鉴定、花生在2个点2种病害接种鉴定、棉花2个点2种病害接种鉴定。
2、水稻品种抗高温性鉴定；
3、棉花品种的抗虫性鉴定；
4、马铃薯和甘薯品种的耐贮藏性鉴定。
抗病（虫）和抗高温性鉴定主要涉及试验地（专用设施）租赁，试验种子领取（收发），整地，播种，田间管理，人工接种（干预），观察记载等一系列田间试验工作。试验结果汇总整理、统计分析、结果上报等。
    薯类的耐贮藏性鉴定主要涉及试验种薯收获，整理，运输，装卸，种薯包装，仓储场地租赁，贮藏期间管理、观察记载等一系列试验工作；试验结果汇总整理、统计分析、结果上报等。
  （五）品质测定
主要包括三个环节工作：一是田间种植取样，涉及试验地租赁，试验种子领取（收发），整地，播种，田间管理，观察记载，种子收获，晾晒等一系列田间试验工作；二是取样送检；三是专业机构检测鉴定，品质检测指标涉及水稻8项、普通玉米5项、大豆2项、棉花5项、油菜3项、小麦16项、甘薯3项、马铃薯3项、花生5项、荞麦4项、青稞4项，以及鲜食甜糯玉米10项品质品尝指标。
（六）DNA指纹图谱检测鉴定
主要包括水稻、玉米参试品种及其亲本的指纹图谱数据库的建立，检测结果比对，以确定参试品种的新颖性、年度间的一致性、以及参试品种与双亲之间的血缘关系。主要涉及取样，专业检测，比对鉴定，结果上报。
（七）田间种植质量鉴定
主要包括水稻、玉米参试品种进行田间集中种植，专家现场鉴定，以确定参试品种生物学性状的一致性、遗传性状的稳定性。涉及到种子领取（收发），整地，播种，田间管理，调查记载等一系列田间试验工作；召开现场鉴定会；对试验数据进行汇总整理，统计分析，结果上报等。
   （八）现场收打
主要包括水稻、玉米生产试验品种在试验点收获时，由测产专家组和选育单位代表全程参与收获、计产，现场鉴评，以确定参试品种产量水平。涉及到收割，脱粒，晾晒（烘干），称重，取样，水分测定等工作；召开现场鉴评会；对试验结果汇总分析、结果上报。
三、承担单位及承担任务
根据农作物品种试验的生态布局和检测、鉴定的专业机构不同，该项目由全省21个市（州）的93个单位（合并）承担。
（一）区域试验：承担单位共153个次承担374组次试验。其中水稻29个单位承担92组次、玉米55个单位承担123组次、棉花5个单位承担10组次、大豆9个单位承担14组次、甘薯7个单位承担14组次、马铃薯9个单位承担16组次、油菜11个单位承担45组次、小麦11个单位承担45组次、花生7个单位承担7组次、青稞1个单位承担5点次、荞麦1个单位承担5点次。
（二）生产试验：承担单位80个次承担139组次试验。其中水稻19个单位承担26组次、玉米15个单位承担21组次、大豆5个单位承担5组次、甘薯4个单位承担12组次、马铃薯7个单位承担27组次、油菜8个单位承担19组次、小麦6个单位承担12组次、花生7个单位承担14组次、青稞1个单位承担5点次、荞麦1个单位承担5点次。
（三）适应性生产试验
承担单位3个，阆中市种子站、广安区种子管理和质量检测站和营山县种子管理站承担水稻和玉米各1组次。
（四）抗性鉴定：承担单位13个。
1、抗病性鉴定：分别由四川省农科院植保所（油菜、马铃薯）、四川省农科院经作所（大豆、棉花、花生）、南充市农科院（甘薯、花生）承担；
2、棉花抗虫性鉴定：由四川省农科院经作所承担；
3、水稻抗高温鉴定：分别由四川省农科院作物所和省农科院水稻高粱所承担；
4、甘薯和马铃薯耐贮藏性鉴定：甘薯由四川省农科院作物所、南充市农科院、绵阳市农科院承担；马铃薯由凉山州西昌农科所高山作物研究站、达州市农科所、四川省农科院作物所和广元市农科所承担。
（五）品质测定：承担单位9个，分别由四川农业大学水稻所、凉山州西昌农科所（水稻）、南充市农科院（大豆、花生）、绵阳市农科院（普通玉米、鲜食玉米）、德阳科乐研究所（油菜）、四川省农科院作物所(小麦)、四川省农科院经作所（棉花）、凉山州西昌农科所高山作物站（荞麦）、甘孜州种子站（青稞）。
（六）DNA指纹检测鉴定：承担单位2个，分别由四川省农科院作物所（玉米）、四川农业大学水稻所（水稻）承担。
（七）田间种植质量鉴定：承担单位1个，由四川省农业厅良种试验站承担（水稻、玉米）。
（八）现场收打：承担单位34个，其中水稻19个，玉米15个。
四、资金使用方向
（一）区域试验
资金主要用于租赁费，劳务费，差旅费（含交通费），肥料、农药、除草剂、农膜、防鸟（鼠）网等专用材料费，运输费，培训费，水电、印刷、邮电费等。
（二）生产试验
资金主要用于租赁费，劳务费，差旅费（含交通费），肥料、农药、除草剂、农膜、防鸟（鼠）网等专用材料费，运输费，培训费，水电、印刷、邮电费等。
   （三）适应性生产试验
资金主要用于租赁费，劳务费，差旅费（含交通费），肥料、农药、除草剂、农膜、防鸟（鼠）网等专用材料费，运输费，培训费，水电、印刷、邮电费等。
（四）抗性鉴定
资金主要用于租赁费，劳务费，差旅费（含交通费），肥料、农药、除草剂、农膜、防鸟（鼠）网等专用材料费，运输费，培训费，水电、印刷、邮电费等。
（五）品质测定
资金使用主要包括三个工作环节的支出：一是检测样品的田间种植各环节费用，主要用于租赁费，劳务费，差旅费（含交通费），肥料、农药、除草剂、农膜、防鸟（鼠）网等专用材料费，水电、印刷、邮电费等，培训费，农机具租赁及维护费；二是取样送检劳务费，邮电费，差旅费（含交通费）；三是专业机构检测费等。
（六）DNA指纹检测及鉴定
资金主要用于涉及取样、专业检测、比对鉴定环节的差旅费（含交通费），专业设备租赁及维护费，专用材料（耗材）费，劳务费，水电、邮电、印刷费等。
（七）田间种植质量鉴定
资金主要用于两个工作环节的支出，一是被鉴定品种的田间种植各环节的费用，主要涉及租赁费，劳务费，差旅费（含交通费），肥料、农药、除草剂、农膜、防鸟（鼠）网等专用材料费，水电、邮电、印刷费等，运输费，培训费；二是专家鉴定费。
   （八）现场收打
资金主要用于两个工作环节的支出，一是田间收割、脱粒、考种、晾晒（烘干）、水分测定等环节的劳务费，运输费，农机具租赁及维护费，检测设备租赁及维护费；二是专家鉴评费等。

                                   四川省种子站
                                    2016年6月
附件2

四川省农作物品种试验任务协议书

甲方（主持单位）：四川省种子站
乙方（承担单位）：
根据2016年四川省农作物品种试验实施方案（以下简称《方案》）要求，甲乙双方经讨论协商，就四川省农作物品种试验任务达成如下协议：
一、乙方承担2016年度四川省农作物品种试验任务，其中：            水稻     、玉米      、小麦    、棉花    、油菜    、大豆    、甘薯     、马铃薯       、花生     、青稞    、荞麦   。
二、甲方根据乙方本年度承担的任务，在签定协议后拨付乙方项目经费共计  万元，其中水稻   万元、玉米  万元、小麦   万元、棉花    万元、油菜   万元、大豆   万元、甘薯  万元、马铃薯   万元、花生   万元、青稞   万元、荞麦  万元，并负责对本项工作和经费进行监督、检查。
三、乙方按照《方案》，完成本项目任务的田间试验、检测鉴定、资料汇总整理及上报等工作。
四、甲方按项目实施情况拨款，乙方按本协议和项目指南使用所拨经费，做到专款专用，专账管理，不得挤占、挪用，不得超范围使用，资金使用应当符合财政专项资金经济分类，即印刷费、咨询费、水电费、邮电费、差旅费、租赁费、维修（护）费、培训费、专用材料费、劳务费及其他商品和服务支出，确保2016年农作物品种试验任务完成以及财政专项资金使用规范。
五、协议不尽之处，根据有关规定和原则协商解决。本协议一式两份，甲乙双方各执壹份，具有同等法律效力。

六、乙方单位账号
收款单位：
开户银行：
账    号：

甲方单位（盖章）：                  乙方单位（盖章）：

甲方负责人（签字）：                乙方负责人（签字）：

联系电话：                         联系电话：

  2016年   月    日                   2016年   月   日

11

附件3：                   2016年四川省农作物品种试验承担单位及任务
	地区
	序号
	单   位
	水稻
	玉米
	小麦
	大豆
	棉花
	油菜
	花生
	甘薯
	马铃薯
	荞麦
	青稞

	成都
	1
	四川省原良种试验站
	迟区5组、中区2组、田间质量鉴定
	性状观察、纯度鉴定
	区试5组、
生试2组

	区试1组、早熟生产1组

	2
	成都市农林科学院
	迟区5组
	区试平丘2组

	区试4组、
机收1组

	3
	彭州市种子管理站
	特早区1组、特早生1组、中区2组、现场收打

	4
	崇州市农发局农业
专家大院
	特早区1组、特早生1组、现场收打

	自贡
	5
	荣县种子管理站

	区试平丘2组
	品质抽样送样

	6
	自贡市农科所

	区试平丘2组，
区试夏播1组

	区试2组、生产1组、品质送样、供对照

	续试1组、生试2组、品质取样

	绵阳
	7
	西南科技大学
	早熟区1组、早熟生1组、中区2组、性状观察、现场收打

	区试2组

	8
	绵阳市农科院
	迟区5组、迟生2组、现场收打、供对照、性状观察
	区试平丘2组，区试夏播1组，生试平丘2组，区试山区3组，生试山区1组，甜糯玉米品质品尝鉴定，品质测定,现场收打
	区试3组、
供CK

	区试2组、
品质供样
	区试4组、生产3组、机收1组

	区试2组、生试3组、贮藏试验

	9
	绵阳市种子管理站

	生试2组

	10
	北川县农业局土肥站

	区试1组、生试3组、贮藏试验

	11
	江油市种子管理检疫站
	特早区1组、特早生1组、现场收打

	12
	盐亭县农业和畜牧局

	续试1组、生试2组

	南充
	13
	南充市农科院
	迟区5组
	区试平丘2组
	区试5组
	区试2组、生产1组、品质送样、品质检测、性状观察、供对照
	区试2组、品质供样
	区试4组、
生产3组
	续试1组、生试2组、青枯病田间鉴定、品质测试、CK、品质取样
	区试2组、生试3组、贮藏试验、抗病鉴定、

	14
	南充市种子管理站
	迟生2组、现场收打
	区试平丘2组，生试平丘2组，现场收打

	15
	南充市嘉陵区种子站

	甜糯区试2组

	16
	阆中市种子管理站
	适应性生产试验1组
	适应性生产试验1组

	17
	营山县种子管理站
	适应性生产试验1组
	适应性生产试验1组

	德阳
	18
	德阳市农作物种子管理站
	迟生2组、现场收打

	广元
	19
	广元市种子管理站

	区试平丘2组

	20
	广元市农科所

	区试平丘2组
	区试5组

	区试2组、
生产3组、
贮藏试验

	21
	广元朝天区种子管理站

	区试山区3组

	22
	苍溪县种子管理站

	续试1组、生试2组

	乐山
	23
	乐山市农科院
	迟生2组、迟区5组、中区2组、现场收打
	甜糯区试2组，生试平2组，现场收打
	区试5组
	区试2组、
生产1组

	区试4组、
生产3组

	24
	井研县农业局

	品质抽样送样

	25
	峨边县农业局种子管理站

	区试山区3组，生试山区1组、现场收打

	眉山
	26
	青神县种子管理站

	区试2组

	27
	丹棱县农业局农技站

	甜糯区试2组

	内江
	28
	内江市农科院

	区试平丘4组，区试夏播1组，生试平丘2组，现场收打
	区试2组、
生试2组

	区试2组、生试3组

	29
	内江市杂交水稻科技开发中心
	迟区5组、迟生2组、现场收打

	30
	资中县种子管理站

	区试平丘2组
	区试3组

	资阳
	31
	资阳市种子管理站

	区试平丘2组

	区试4组

	32
	简阳市农技推广中心

	区试2组、品质供样

	泸州
	33
	泸州市纳溪区农业局

	区试2组

	34
	叙永县种子管理站
	早熟区1组、早熟生1组、现场收打

	宜宾
	35
	宜宾市农科院
	中区2组、迟区5组
	区试平丘2组，区试夏播1组，生试平丘1组、现场收打

	区试4组、生产3组

	36
	宜宾市种子管理站
	迟生2组、现场收打
	区试平丘2组

	续试1组、生试2组

	雅安
	37
	雅安市农科所
	早熟区1组、早熟生1组、现场收打
	区试平丘2组，生试平丘1组，现场收打

	广安
	38
	邻水县种子管理站

	区试1组、生产1组

	39
	广安区种子管理与质量监测站
	适应性生产试验1组
	适应性生产试验1组

	达州
	40
	宣汉县种子管理站
	早熟区1组、早熟生1组、中区2组、现场收打
	区试山区3组，区试平丘2组，生试山区1组、现场收打

	41
	达州市农科所
	迟区5组
	区试平丘2组

	区试2组、生产1组

	区试2组
	区试2组、贮藏试验

	42
	渠县种子管理站
	迟生2组、现场收打
	区试平丘2组

	43
	万源市种子管理站
	早熟区1组、早熟生1组、现场收打
	区试山区3组，生试山区1组、现场收打

	44
	达州市达川区种子管理站
	中区2组
	区试平丘2组，生试平丘2组，现场收打

	巴中
	45
	巴中市种子管理站

	区试4组

	46
	巴中市巴州区种子管理站

	区试平丘2组

	47
	通江县种子管理站

	区试山区3组

	区试2组、生试6组、贮藏试验

	48
	南江县种子管理站
	早熟区1组、早熟生1组、现场收打
	生试平丘2组，区试平丘2组，现场收打

	凉山
	49
	凉山州西昌农科所高山作物研究站

	区试高原中熟1组

	区试1组、生试3组、贮藏试验
	区试5点次

	50
	喜德县种子管理站

	区试高原中熟1组

	区试1组、生试3组、贮藏试验

	51
	西昌学院高原及亚热带作物研究所

	区试1组、贮藏试验

	52
	越西县农业局种子站
	早熟区1组、早熟生1组、现场收打
	区试高原中熟1组

	区试1组、早熟生试1组

	53
	凉山州西昌农科所
	攀西迟熟3组、攀西迟熟米质种植供样3组、品质测试

	54
	宁南县种子管理站
	攀西迟熟3组

	55
	西昌市良种场
	攀西迟熟3组

	56
	冕宁县种子管理站

	区试山区3组，生试山区1组、现场收打

	57
	会理县种子管理站

	区试山区3组

	58
	会东县农业和科技局种子站

	区试高原中熟1组

	59
	盐源县种子站

	区试高原中熟1组

	攀枝花
	60
	盐边县种子管理站
	攀西迟熟3组
	区试山区3组，生试山区1组、现场收打

	61
	米易县农技站
	攀西迟熟3组

	阿坝
	62
	黑水县农业畜牧和水务局种子管理站

	生试山区1组、现场收打

	63
	茂县富顺镇农技站

	区试1组

	64
	茂县种子管理站

	区试高原中熟1组

	65
	九寨沟县农业种子管理站

	区试高原中熟1组

	甘孜
	66
	甘孜州种子管理站

	区试高原中熟1组

	区试2组、生产6组、贮藏试验

	区试5点次

	67
	丹巴县种子管理站

	区试高原中熟1组

	省级院所
	68
	四川省农科院作物所
	特早区1组、特早生1组、中区2组、耐热鉴定、供对照、现场收打
	区试平丘4组、区试夏播机收、供对照、DNA指纹检测
	区试5组、性状观察5组、品质检测
	区试1组

	区试3组、机收1组

	区试2组、生试2组、贮藏试验
	区试2组、生产3组、贮藏试验

	69
	四川省农科院生核所

	甜糯区试2组

	70
	四川省农科院水稻高粱所
	迟区5组、耐热鉴定
	甜糯区试2组

	71
	四川农业大学玉米所

	甜糯区试2组，区试平丘4组

	72
	四川省农科院经作所

	区试2组、品质送样、抗性鉴定
	区试2组、CK、品质供样、品质检测、抗病鉴定、抗虫鉴定

	续试1组、生试2组、抗性鉴定

	73
	四川省农科院植保所

	抗性鉴定

	74
	四川农业大学水稻所
	DNA指纹检测鉴定、米质供样种植、品质测试、供对照

	75
	四川农业大学农学院
	中区2组、供对照
	区试夏播1组

	区试1组

	企业、科研所
	76
	德阳科乐油菜研究所（有限合伙）

	区试夏播1组

	区试4组、生产3组、机收1组、供对照、品质检测

	77
	四川省亿诚现代农业科技有限公司

	区试5组、生试2组

	区试2组、品质供样

	78
	四川达丰种业有限公司
	供对照

	79
	双流县发兴农作物研究所

	生产2组

	80
	四川华元博冠生物育种有限责任公司
	供对照

	81
	德农正成种业有限公司

	供对照1组

	82
	泸州泰丰种业有限责任公司
	中区2组

	83
	四川邡牌种业有限公司
	特早区1组、特早生1组、现场收打

	84
	大竹县益民玉米研究所

	区试平丘2组

	85
	仲衍种业股份有限公司

	区试平丘2组，区试夏播1组

	86
	成都农业科技职业学院

	甜糯区试2组

	87
	资中瑞博农作物种子研究所

	区试平丘2组，区试夏播1组

	88
	广汉市三星堆油菜研究所（有限合伙）

	供对照

	89
	四川省嘉陵农作物品种研究中心

	区试平丘2组

	90
	绵阳市游仙区同路农作物研究所

	甜糯区试2组，区试平丘2组、供对照

	91
	四川蜀兴种业有限责任公司

	区试夏播1组

	92
	仁寿县陵州作物研究所

	区试夏播1组

	93
	四川新丰种业有限公司

	续试1组、生试2组